
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

                  

                              

 

DECRETO N. 18 DEL 28.11.2022 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI – 

INTEGRAZIONE DECRETO SINDACALE N. 14/2022 

 

IL SINDACO 
VISTI: 

- l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che il Sindaco e il Presidente 

della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono 

gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 

stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e 

provinciali; 

- l’art. 107 del medesimo decreto legislativo in forza del quale spettano ai dirigenti, la direzione 

degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, 

nonché tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

- l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione; 

- l'art. 1, comma 557, della legge n. 311 del 2004, secondo il quale i Comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno 

di altre amministrazioni locali, purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza; 

- gli artt. 13 e 14 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali periodo 2016/2018, che consentono 

di conferire incarichi per posizioni organizzative ai dipendenti che svolgano, fra l'altro, 

funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da 

elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa; 



- l’art. 17, comma 1, del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali periodo 2016/2018, che 

testualmente recita: “Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili 

delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle 

posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13”. 

- l’art. 17, comma 6, del CCNL Comparto Funzioni Locali periodo 2016/2018, che disciplina 

il riproporzionamento della retribuzione di posizione e di risultato per i casi di servizi in 

convenzione; 

- la deliberazione n. 70 del 23.12.2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano 

triennale del fabbisogno di personale 2021-2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 72, adottata il 23 dicembre 2021, che autorizzava 

all’utilizzazione di un dipendente comunale del Comune di Montauro, ai sensi del succitato 

art. 1, comma 557 della legge n. 311 del 2004; 

- il decreto sindacale n. 1 del 20 gennaio 2022 ad oggetto: “NOMINA DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E DEMANIO” con il quale si provvedeva al 

conferimento della posizione organizzativa fino al 31/12/2022 all’Ing. Vittorio PROCOPIO, 

dipendente del comune di Montauro, inquadrato nella categoria "D" profilo professionale 

istruttore direttivo tecnico, figura apicale categoria D, ai sensi dell’art. 50 del TUEL, utilizzato 

presso l’Ente in regime di scavalco condiviso e di eccedenza; 

- la nota prot. n. 2753/2022 con la quale l'Ing. Vittorio PROCOPIO ha comunicato di non poter 

proseguire nell'esecuzione dell'incarico con decorrenza 01/09/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 07.07.2022 che autorizzava all'utilizzazione 

di un dipendente comunale del Comune di Amaroni ai sensi ex art. 14 del CCNL; 

- il decreto sindacale n. 14 del 07 luglio 2022 ad oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE 

DELL'AREA "Urbanistica, Manutenzione, Patrimonio, Cimitero", con il quale si provvedeva 

al conferimento della posizione organizzativa all’Ing. Katia Trebian, dipendente a tempo 

determinato del comune di Amaroni, inquadrato nella categoria "D”, posizione economica 

D1, con profilo professionale di Istruttore direttivo Tecnico; 

 

CONSIDERATO che: 

-  a seguito dell'intervenuta indisponibilità dell'Ing. Vittorio PROCOPIO, le funzioni inerenti il 

demanio sono ricondotte all'originaria attribuzione di appartenenza, essendo ricomprese nella 

definizione più ampia di “patrimonio”, e dunque assorbite dal decreto sindacale n. 14/2022; 

-          è necessario provvedere a disporre il conferimento delle funzioni inerenti i lavori pubblici, per 

assicurare la continuità della gestione dell'ufficio e dei servizi dell'area in argomento; 

 
VISTI i vigenti Contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni ed Autonomie locali; 

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Per le motivazioni e le disposizioni normative rispettivamente sopra esplicitate e richiamate e che di 

seguito si intendono integralmente trascritte 

 
DECRETA 

 
- Di nominare, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 267/2000, responsabile dell'Area Lavori 

Pubblici del Comune di Isca sullo Ionio, l’Ing. Katia Trebian, dipendente a tempo determinato 

del comune di Amaroni, inquadrato nella categoria "D”, posizione economica D1, con profilo 

professionale di Istruttore direttivo Tecnico, già responsabile dell’Area Tecnica/Manutentiva 

Urbanistica/Patrimonio/Cimitero del Comune di Isca sullo ionio, ad integrazione del decreto 

sindacale n. 14/2022, e prendendo atto che le funzioni inerenti il demanio sono già ricondotte 



all'originaria attribuzione di appartenenza, essendo ricomprese nella definizione più ampia di 

“patrimonio”; 

- Di precisare che al responsabile dell'Area innanzi riferita, spettano tutte le funzioni e i compiti 

gestionali di cui all'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

- Di trasmettere copia del presente decreto al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti; 

- Di dare atto, altresì, che i responsabili dei servizi sono direttamente ed in via esclusiva 

responsabili, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa e 

dell'efficienza ed efficacia dei risultati della gestione; 

 
DISPONE 

 

che il presente decreto venga pubblicato mediante affissione all'albo pretorio per la durata di 15 giorni 

e trasmesso al Segretario Comunale ed ai Servizi interessati, nonché al Comune di Amaroni. 

 

 

Isca sullo Ionio, 28.11.2022      

 

                                                                                    IL SINDACO 

                                                                                  

                                                                                    Dott. Vincenzo MIRARCHI 

                                                                                    f.to all’originale 


